
 
 

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 05/04/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO:  Aggiornamento lavoratori “Addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze” ed “Addetti al primo soccorso”.  

Designazione  lavoratori “Addetti all’assistenza ai disabili”. 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e 
successive modifiche, di seguito denominato “Regolamento di 
organizzazione”; 

 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 

concernente “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca 
delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 
16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. 
Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, 

con la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica; 

 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 2 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro) e successive modifiche, ed in particolare l’art. 18, 
il quale al comma 1, lettera b),  stabilisce tra gli obblighi del Datore di 
lavoro quello di “designare preventivamente i lavoratori incaricati 
dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendi, di 
evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione della sicurezza” ed 
al comma 1, lettera c), “nell’affidare i compiti ai lavoratori, tenere conto 
delle capacità e delle condizioni degli stessi in rapporto alla loro salute e alla 
sicurezza”; 

 
VISTA la determinazione n. 862 del 18/11/2016 concernente: Aggiornamento 

lavoratori “Addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
delle emergenze” ed “Addetti al primo soccorso”; 

 
CONSIDERATO che a seguito di periodica ricognizione si è provveduto alla nomina, 

conferma e revoca dei lavoratori “Addetti alla prevenzione incendi, 
lotta antincendio e gestione delle emergenze” ed “Addetti al primo 
soccorso”; 

 
 



 
 
CONSIDERATO che i Sig.ri Lituano Palluzzi e Marco Nocella sono in trasferimento 

temporaneo presso la Giunta regionale del Lazio; 
 
VISTO  il D.M. 10 marzo 1998 (Criteri generali di sicurezza antincendio e per la 

gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro) ed in particolare l’Allegato 
VIII, il quale, al punto 8.3, stabilisce che “il datore di lavoro deve 
individuare le necessità particolari dei lavoratori disabili nelle fasi di 
pianificazione delle misure di sicurezza antincendio e delle procedure di 
evacuazione del luogo di lavoro”; 

 
CONSIDERATA la presenza presso la sede del Consiglio regionale del Lazio di via 

della Pisana, 1301, di personale dipendente con disabilità visiva e 
motoria i quali necessitano di opportuna assistenza per effettuare 
spostamenti all’interno della sede e di essere supportati nei casi di 
emergenza; 

 
VISTA la determinazione n. 347 del 14/05/2014, con la quale sono stati 

designati i lavoratori “Addetti all’assistenza ai disabili”; 
 
RAVVISATA  la necessità di designare un numero superiore di “Addetti 

all’assistenza ai disabili” al fine di garantire una maggior tutela dei 
lavoratori disabili e delle altre persone disabili che possono avere 
accesso nel luogo di lavoro; 

 
VISTA  la nota prot. R.U. n. 3525 del 15/02/2017, con la quale si è 

provveduto ad effettuare una ricerca interna volta all’individuazione 
dei lavoratori volontari da designare ad "Addetto all'assistenza ai 
disabili"; 

 
VISTE  le manifestazioni d’interesse alla ricerca suddetta pervenute da parte 

dei seguenti lavoratori: Eliano Cruciani, Simonetta Monteferri ed 
Anastasia Sciubba Di Nunzio; 

 
RITENUTO  necessario per quanto suesposto provvedere all’aggiornamento dei 

lavoratori “Addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze” ed “Addetti al primo soccorso”, nonché 
dei lavoratori “Addetti all’assistenza ai disabili”, precedentemente 
designati; 

 
RILEVATA l’avvenuta consultazione dei rappresentati dei lavoratori sulla 

sicurezza (RLS), in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. c, del 
D.Lgs. 81/2008; 

 
 CONSIDERATO che il presente atto costituisce parte integrante del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) e del Piano di Gestione delle 
Emergenze; 

 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

 

 di revocare la nomina dei Sig.ri Lituano Palluzzi e Marco Nocella ad “Addetto alla 
prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze” ed “Addetto al 
primo soccorso”; 

 

 di confermare la nomina ad “Addetto alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze” ed “Addetto al primo soccorso” per la sede di via della 
Pisana, 1301, ai seguenti lavoratori: 

 

 di designare ad “Addetto all’assistenza ai disabili” i seguenti lavoratori: Eliano 
Cruciani, Simonetta Monteferri ed Anastasia Sciubba Di Nunzio; 

 

 di confermare la designazione ad “Addetto all’assistenza ai disabili” ai seguenti 
lavoratori: 

 

 di prendere atto che il presente atto costituisce parte integrante del Documento di 
Valutazione dei Rischi (DVR) e del Piano di Gestione delle Emergenze della sede 
del Consiglio regionale del Lazio di via della Pisana, 1301; 

 

 di notificare altresì il presente provvedimento ai seguenti lavoratori: Eliano 
Cruciani, Simonetta Monteferri ed Anastasia Sciubba Di Nunzio. 

 
 

 IL DIRETTORE 
 Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
Cod. Class. 3.3.3.1 

ALFARANO RITA MINETTI ANNARITA 

CAMERA  GIULIANO MORIGGI ALFREDO 

CERRONI GIANLUCA NEBBIA  CARLA 

CLEMENTE GIUSEPPINA NESTOLA ALBINA 

DE LUCA STEFANIA ORTENZI C.BRIGIDA 

DE PAOLIS ANGELO ORTOLANI ANTONIO 

DINI LUCIANO PANI  GIACOMO 

DOMINICI INES PAPA SERGIO 

FINI LUDOVICO PASQUALUCCI PAOLO 

GRANORI FRANCESCO PETRALIA CARMELA 

GUIDUCCI GIAMPIERO RAIA ROBERTA 

LALLI ANTONIO ROMANI PIERLUIGI 

MACRI IDA RUECA DANIELA 

MARIANI FRANCESCO SPINA MARCELLO 

MENCARONI CARLA TROISI M.GRAZIA 

MERCURI M.LETIZIA TUTI ANTONELLA 

GAGLIARDI  ILEANA  NEBBIA  CARLA 

MARZULLO  PAOLA  SIMONELLI  RAFFAELLA 

MERCURI M.LETIZIA   


